
 

CITTA’ DI NETTUNO 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

_________________________________________________________________________ 

Area Tecnica - Assetto del Territorio 
Ufficio Progettazione Lavori Pubblici ed Opere Pubbliche di Carattere 

Ambientale e Strategico 
_________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

 

 

NUMERO 

GENERALE 27 

 

Data 15/01/2020 

ADEMPIMENTI IN MATERIA ANTINCENDIO DEL 

PLESSO SCOLASTICO DI PISCINA CARDILLO IN 

VIA ACITREZZA. APPROVAZIONE ESECUTIVO E 

DETERMINA A CONTRARRE. CUP: 

G72H19000040005 

 

 



 

 

CITTA’ DI NETTUNO 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

__________________________________________________________________________ 

Area Tecnica - Assetto del Territorio 

Ufficio Progettazione Lavori Pubblici ed Opere Pubbliche di Carattere 

Ambientale e Strategico 
_________________________________________________________________________ 

 
Responsabile del Procedimento: Walter Vittozzi 

Il Funzionario: Stefano Bernicchia 

 

 

OGGETTO: ADEMPIMENTI IN MATERIA ANTINCENDIO DEL PLESSO 

SCOLASTICO DI PISCINA CARDILLO IN VIA ACITREZZA. APPROVAZIONE 

ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE. CUP: G72H19000040005 
 

 

IL FUNZIONARIO 

 

Richiamata la Determina Dirigenziale n° 1337 del 05/12/2019 con la quale, ai sensi dell’art. 9 del 

CCNL 31.03.2019, è stato attributo all’Arch. I. Stefano Bernicchia, con decorrenza dal 15.12.2019, 

l’incarico della Posizione Organizzativa di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2019 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 

295 del 17 dicembre 2019), con il quale si differisce il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31/12/2019 al 31/03/2020. 

 

Visti: 

• l’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo n. 267/2000;  

• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011); 

i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio; 

 

Premesso che: 

• nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2019/2021 è stata inserita, nell’anno 

2019, la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: 

 “Adempimenti in materia antincendio del plesso scolastico di                                                   

Piscina Cardillo in via Acitrezza” 

 per un importo complessivo pari ad € 163.471,82 finanziata nel seguente modo: 

� € 50.000,00 con fondi della Regione Lazio 

� € 113.471,82 con mutuo Cassa DD.PP. S.p.A. 

• con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri di G.C. n. 111 del 28/11/2018, è 

stato approvato il progetto DEFINITIVO dei lavori di che trattasi, per una spesa totale di € 

163.471,82; 

• in data 10/01/2019 è stato acquisito un nuovo CUP: G72H19000040005; 



 

• è in essere il cofinanziamento, di € 48.429,98 - giusto Decreto del Ministro dell’istruzione,  

dell’università e della ricerca “n. 101 del 13 febbraio 2019,– autorizzazione enti locali piano 

antincendio”, con il quale nell’art. 2 c.3 impone l’affidamento dei lavori entro il 13/02/2020, 

pena la decadenza del contributo stesso; 

•  che con Determina Dirigenziale Numero Generale 1481 del 23/12/2019, veniva affidato alla soc. 

di ingegneria INGEA l’incarico per gli adempimenti in materia antincendio del Plesso Scolastico 

di Piscina Cardillo, l’incarico professionale per la stesura del progetto esecutivo per gli 

“Adempimenti in materia di antincendio;  

 

Vista la nota  Prot. n. 2084 del 13/01/2020, con la quale la soc. di ingegneria INGEA presentava i 

seguenti elaborati del progetto definitivo, completo di PSC, composto dai seguenti allegati: 

E01  Ante Operam - Planimetria generale 

E02  Ante Operam - Planimetrie locali 

E03 Ante Operam – Sezioni 

E04 Post Operam - Planimetria generale 

E05 Post Operam - Planimetrie locali 

E06 Post Operam – Sezioni 

E07 Post Operam - Planimetria rete idrica antincendio 

E08 Post Operam - Planimetria rete distribuzione gas 

E09 Post Operam - Planimetria impianto elettrico 

E10 Post Operam - Schemi unifilari quadri elettrici 

E11 Post Operam - Relazione generale 

E12 Post Operam - Relazione specialistica Antincendio 

E13 Post Operam - Relazione specialistica impianto elettrico 

E14 Post Operam - Relazione specialistica rete idrica antincendio 

E15 Post Operam - Relazione specialistica rete distribuzione gas 

E16 Schema di Contratto e Capitolato speciale d'appalto 

E17 Computo metrico estimativo 

E18 Piano di Manutenzione 

E19 Elenco prezzi unitari 

E20 Stima incidenza manodopera 

E21 Quadro economico 

E22 PSC e Computo Metrico Estimativo Oneri della Sicurezza 

E23 Cronoprogramma 

Visto il relativo quadro economico di seguito riportato: 

A1 Categoria OG-1   47,68% 50.269,77   

A2 Categoria OG-11   39,95% 42.113,43   

A3 Categoria OS-7   12,37% 13.043,40   

A4 TOTALE A1+A2+A3     105.426,60   

A5 Opere provvisionali per la sicurezza a computo     11.526,70   

A6 TOTALE        116.953,30 

            

SOMME A DISPOSIZIONE 

            

B1 Imprevisti 5% di A6     5.847,67   

B2a Spese di Progettazione - parere VV.FF. - dd.ll.     9.950,00   



 

B2b 
Progett. Esecut. -  Coordinamento Sicurezza Prog. Ed 

Esec.- collaudi - verifiche - C.R.E. 
    10.387,00   

B2c TOTALI SPESE TECNICHE     20.337,00   

B7 Iva  10% su  A6 + B1 10%   12.280,10   

B8 IVA 22 % su  B2c+B9 22%   4.697,85   

B9 Oneri previdenziali 5% su B2c 5,00%   1.016,85   

B10 incentivo ART. 113 D.LGVO 50/2016 2,0%   2.339,07   

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE       46.518,52 

            

  TOTALE COMPLESSIVO EURO 163.471,82 

 

Esaminati gli atti progettuali sopra richiamati e ritenuto gli stessi meritevoli di approvazione; 

Visto il Verbale di Verifica e VALIDAZIONE del Progetto Esecutivo del 14/01/2020 a firma del 

Responsabile Unico del Procedimento Geom. Walter Vittozzi; 

 

Tenuto conto che con dirigenziale n° 1373 del 11/12/2019 sono state previste le apposite dotazioni 

per un costo totale dell’opera pari a € 163.471,82, finanziati nel seguente modo: 

o € 113.471,82 con mutuo Cassa DD.PP. Spa stanziati sul cap. 31570 r.p. 2019; 

o € 48.429,98 con fondi della Regione Lazio, stanziati sul cap. 31340 r.p. 2019; 

o € 1.570,02,  con fondi comunali, stanziati sul cap. 30051 r.p. 2019; 

 

Attesa la necessità di avviare la procedura per l’affidamento dei lavori nel rispetto delle 

disposizioni contenute nel Codice dei contratti di cui al d.lgs. n. 50/2016; 

 

Ritenuto di provvedere in merito e di: 

• avviare la procedura per l’affidamento dei lavori mediante ricorso alla procedura, ai sensi 

dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016;  

• di individuare la migliore offerta con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.36, comma 

9/bis  del D.lgs. n. 50/2016; 

 

Preso atto: 

• che ai sensi dall’art. 37 comma 3 del D.lgs. 50/2016, la procedura d’appalto sarà gestita 

dalla Stazione Unica Appaltante  della Città Metropolitana di Roma Capitale, in virtù della 

convenzione a cui il Comune di Nettuno ha aderito con delibera di C.C. n° 12 del 

28/03/2017; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, 

n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 
 

per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate; 



 

1) di approvare il progetto ESECUTIVO redatto dalla soc. INGEA, relativo ai lavori di 

“ADEMPIMENTI IN MATERIA ANTINCENDIO – SCUOLA MATERNA ED ELEMENTARE 

PISCINA CARDILLO – VIA ACITREZZA” (agli atti); 

2) di procedere, all’affidamento dei lavori mediante procedura ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 

50/2016; 

3) di procedere all’aggiudicazione dell’appalto con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.36, 

comma 9/bis del D.lgs. n. 50/2016; 

4) di affidare la procedura d’appalto alla Stazione  Unica Appaltante della Città Metropolitana di 

Roma Capitale, ai sensi dall’art. 37 comma 3 del D.lgs. 50/2016, in virtù della convenzione a cui 

il Comune di Nettuno ha aderito con D.C.C. n. 64 del 29/12/2016;  

5) di dare atto altresì che la spesa complessiva dell’intervento è pari ad di € 163.471,82, come 

risulta dal quadro economico di spesa riportato in premessa, finanziati nel seguente modo: 

o € 113.471,82 con mutuo C.DD.PP. spa, stanziati sul cap. 31570 r.p. 2019; 

o € 48.429,98 con fondi della Regione Lazio, stanziati sul cap. 31340 r.p. 2019; 

o € 1.570,02,  con fondi comunali, stanziati sul cap. 30051 r.p. 2019; 

 

6) di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, che 

il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica; 

7) di dare atto che: 

• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n° 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento  sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

• non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6  della 

Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

• il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 

33/2013; 
 

8) di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del 

Procedimento di cui all’art. 31 del D.lgs.. n. 50/2016 è il geom. Walter Vittozzi; 

9)  di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

Il Responsabile di Procedimento Il Funzionario 
Walter Vittozzi Stefano Bernicchia 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Walter Vittozzi;1;3500926
Stefano Bernicchia;2;15438772



COMUNE DI NETTUNO

Visti

42

ADEMPIMENTI IN MATERIA ANTINCENDIO DEL PLESSO SCOLASTICO DI PISCINA CARDILLO IN
VIA ACITREZZA. APPROVAZIONE ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE. CUP:
G72H19000040005

2020

Ufficio Progettazione Lavori Pubblici ed Opere Pubbliche di Carattere Ambientale e

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica - Assetto del Territorio

Nr. adozione settore: 1 Nr. adozione generale: 27
15/01/2020Data adozione:

29/01/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

Simona Sbordoni

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Simona Sbordoni;1;15402348


